
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

TÉRMINO DO VÍNCULO: 01/09/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

TÉRMINO DO VÍNCULO: 01/09/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: YURI TEIXEIRA NUNEZ
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 226251

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1560/2017/SAGRH/SEMAS BELÉM, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o Memorando nº177359/COR/DIREH/SAGRH.
Resolve:
I - Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, DEFERIDOS no mês de 
Julho de 2017.
II - A relação completa dos processos DEFERIDOS e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 225996

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1503/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº 33453 DE 06/09/2017. REFERENTE AO 
PERIODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR: AZIEL MORAES DA LUZ, 
MAT. 5927605/1
ONDE SE LÊ : 02/10/2017 A 31/11/2017
LEIA-SE : 02/10/2017 A 31/10/2017

Protocolo: 225997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1557/2017-GAB/SEMAS DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2017

OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CAR E 
PRA NAS NOVAS PLATAFORMAS SICAR/PA, PROGRAMA 
DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO: 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
PERIODO: 11/09 A 15/09/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5899478/1 - FABIO ANDRE TOURAO - (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 225811
PORTARIA Nº 1558/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 12 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 28250/2017 e o 
Memorando nº 178251/2017/ASCOM;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 1512/2017-GAB/SEMAS de 04/09/2017, 
publicada no DOE nº 33453 do dia 06/09/2017, a servidora 
WANESSA AIRES WAGNER, Matrícula nº 5905439/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Comunicação Social. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 225794

PORTARIA Nº 1542/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

OBJETIVO: OBJETIVO DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
PMFS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 12/09 A 15/09/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57234850/1- ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 225742
PORTARIA Nº 1559/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 12 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 28251/2017 e o teor 
Memorando nº 178574/2017/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº1496/2017-GAB/SEMAS de 
31/08/2017, publicado no DOE nº 33451 de 04/09/2017; o 
servidor MARINALDO ANTONIO GONCALVES, matrícula nº 
86207/1, pelo servidor MAURO ALEXANDRE AGUIAR, matricula: 
5899213/2, ambos ocupante do cargo de Motorista, sendo ½ 
(meia) diária referente ao dia 15/09/2017;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 225867
PORTARIA Nº 1552/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 3° ENSAIO DE PROFICIÊNCIA POR 
COMPARAÇÃO INTERLABORATORIAL DA REDE NACIONAL DE 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS 
DO ANO DE 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 24/09 A 26/09/2017 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 225659

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 102725/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
ADAILSON SERGIO SOUSA DA COSTA
End. RUA HONORIO BANDEIRA N° 614 BAIRRO: SÃO JOSÉ
CEP: 68744-230 Castanhal – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor ADAILSON SERGIO 
SOUSA DA COSTA notifi cado de acordo com o auto do Processo 
Administrativo Punitivo nº 27776/2016, no qual consta o Auto 
de Infração nº 7001/08452/16-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de criador 
amador de passeriformes em face de apresentar informação 
ambientais aos prazos exigidos pela legislação, contrariando 
dessa forma o disposto no Artigo 31 Paragrafo Único e Art. 81 do 
Decreto Federal nº 6514/2008, enquadrando-se no Artigo 118, 
inciso VI, da Lei Estadual 5.887/1995 em consonâncias com o 
Artigo 70, da Lei Federal 9605/1998 e Artigo 225 da Constituição 
Federal 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 225739
NOTIFICAÇÃO Nº.: 102782/GERAD/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2017
Á
JAZIDAS PROSPERAÇÃO MINERAL PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME
End. RUA MARQUES DE MARICÁ, N° 434 – BAIRRO SANTO 
ANTONIO

CEP: 86020-080 Belo Horizonte - MG
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa JAZIDAS 
PROSPERAÇÃO MINERAL PART. EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
notifi cada de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 9112/2016, no qual consta o Auto de Infração nº 
3448/2016-GERAD, lavrado na sede desta Secretaria, ante a 
constatação do exercício da atividade de exploração de minério, 
em face de explorar recurso mineral (cobre), sob qualquer regime 
de extração e aproveitamento, descumprindo a legislação federal 
pertinente e os demais atos e normas ambiental, concorrendo 
para a infração e dele se benefi ciando, contrariando desta forma 
o disposto no Artigo 38, inciso I, da Lei Estadual 5887/1995, 
enquadrando – se no Artigo 118, incisos I e VI; e Art. 129, 
incisos I, II e III da Lei Estadual 5887/95, em consonância com o 
Art.70, da Lei Federal 9605/98, Art. 225, da Constituição Federal 
de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 102783/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
JJ RONDA ME
End. AV. ALMIR GABRIEL S/N BAIRRO: CACAU
CEP: 68197-000 Trairão– PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa JJ RONDA ME, 
notifi cada de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 2940/2015, no qual consta o Auto de Infração 
nº 2743/2015-GERAD, lavrado na sede desta Secretaria, 
ante a constatação do exercício da atividade de comércio de 
produtos fl orestais, em face de apresentar informações falsas 
no sistema ofi cial de controle (SISFLORA), contrariando desta 
forma o disposto no Artigo 82 do Decreto Federal 6514/2008, 
enquadrando – se no Artigo 118, inciso VI da Lei Estadual 
5887/95, em consonância com o Art.70, da Lei Federal 9605/98, 
Art. 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 102781/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A
End. RODOVIA PA 150, KM 425, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL.
CEP: 68.508-970 Marabá– PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa Siderúrgica Norte 
Brasil S.A - SINOBRÁS, notifi cada de acordo com os autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 9239/2015, no qual consta 
o Auto de Infração nº 2938/2015-GERAD, lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade 
de produção de aço, laminados e trefi lados, em face de realizar 
ampliação da atividade sem o prévio licenciamento do órgão 
ambiental, contrariando desta forma o disposto no Artigo 93 
da Lei 5887/95 e o Art. 2º da Resolução CONAMA 237/97, 
enquadrando – se no Artigo 118, inciso I e VI, da Lei Estadual 
5887/95, em consonância com o Art.70, da Lei Federal 9605/98 
e Art. 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 102779/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
REINALDO JOSÉ ZUCATELLI
End. RODOVIA PA 150 KM 3,2 – NOVA MARAGÁ.
CEP: 68500-000 Marabá– PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Sr. Reinaldo José Zucatelli, 
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 6556/2015, no qual consta o Auto de Infração nº 
2507/2014-GERAD, lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de agropecuária, em 
face de usar produto ou substância tóxica, perigosa ou nociva 
à saúde humana ou ao meio ambiente, contrariando desta 
forma o disposto no Artigo 64 do Decreto Federal 6514/2008, 
enquadrando – se no Artigo 118, incisos V e VI da Lei Estadual 


